
（公社）⼤阪精神科診療所協会 

学校精神保健、虐待問題関連委員会 合同講演会 （ご案内） 
 
謹啓  時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
COVID-19 の影響を鑑み、学術研究会を Web 配信で開催させていただくことと致しました。 

発達障害の概念は、さまざまな概念を経て、現在ASD、ADHD、SLD、DCD などにまとめられて理解されるようになっています。
自閉スペクトラム症については、ローナ・ウィングがアスペルガー症候群を自閉症と連続性の中に位置付けたスペクトラム概念から
広汎性発達障害概念を経て、現在の自閉スペクトラム症概念に至っています。ウィングの仕事は、一般にはハンス・アスペルガーの
研究成果を広く普及させるきっかけとなったと評価されていますが、自身のスペクトラム概念のためにアスペルガーの概念を都合
よく利用したとの評価もあります。 
この度、香川大学子どもと家族・こころの診療部教授を長く務められ、発達障害とくにアスペルガー症候群についてはヨーロッパで
ハンス・アスペルガー縁の人を訪ねるなどアスペルガー症候群（自閉性精神病質）について精力的に研究を続けておられる石川元
先生にご講演いただく機会を得ることが出来ました。またとない貴重な機会です。 

ご多忙とは存じますが、どうぞご視聴賜りますようよろしくお願い申し上げます。                  謹白 
公益社団法人 大阪精神科診療所協会  会 長  堤  俊 仁 

      担当副会長  鍵本 伸明 

担 当 理 事  大久保 圭策 

担 当 理 事  西川 瑞穂 

記 

■ ⽇ 時：令和 3 年 10 ⽉ 9 ⽇（⼟）19：00〜21：00 
■ Web にて配信：Zoom ウェビナー（講演・質疑共に Live 配信） 

ウェビナーをお申し込みいただいた⽅に限り、後⽇、録画のオンデマンド配信を予定しております。 

※参加登録された⽅に、視聴⽤ URL をメールにて送付させていただきます。 
※当⽇のZoom ウェビナーへの⼊室可能時刻は、18:45〜を予定しております。 
※新型コロナウイルス感染拡⼤の影響を受け、やむなく中⽌する可能性がございます。 

《プログラム》 
【特別講演】 

座 ⻑  ⼤阪精神科診療所協会 理事 / ⼤久保クリニック 院⻑ ⼤久保 圭策 

『 アスペルガー症候群は⾃閉スペクトラム症か？ 』 
演 者  ⾹川⼤学医学部 名誉教授、⼤⻄精神衛⽣研究所附属⼤⻄病院 名誉院⻑ 

                  ⽯川 元 先⽣ 

■会費： ⼤精診(⼤阪精神科診療所協会) 会員/会員診療所従事者 …無料 
⽇精診(⽇本精神神経科診療所協会)会員医師, 前期研修医(2 年) …500 円 
その他（上記以外）…1,000 円 

《 参加申込時に、クレジットカード決済・コンビニ決済・銀⾏振込 のいずれかにてお⽀払いをお願い致します。 》 

■単位：下記の単位取得が可能です。（ライブ配信をご視聴いただいた⽅限定） 
※⽇本精神神経学会 精神科専⾨医制 単位（C 群１単位） 
※⼤阪府医師会 ⽣涯研修システム 単位 
（ 2.0 単位 / ｶﾘｷｭﾗﾑｺｰﾄﾞ: 5 ⼼理社会的アプローチ、15 臨床問題解決のプロセス、29 認知能の障害、72 成⻑・発達の障害） 

＊＊ 参加ご希望者は、 10 月4 日(月)  までに、下記QR コード（又は URL）からお申込ください ＊＊ 

 
 
  

 

 お申込はこちらから ⇒  https://daiseishin.org/lec211009 


